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Motto: 

„Ježíši, smiluj se nad námi!“  

(Lk 17,13) 

Vždy s Bohem 
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Denní modlitba apoštolátu modlitby 

Nebeský Otče, kladu před Tebe celý dnešní den a ve spojení s Tvým 

Synem, který ve mši svaté neustále zpřítomňuje svou oběť 

za záchranu světa, Ti nabízím své modlitby, práce, utrpení i radosti. 

Duch svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává mi sílu 

svědčit o Tvé lásce. Spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána 

a Matkou církve, to vše přináším jako svou nepatrnou oběť zejména 

na úmysly Svatého otce a našich biskupů pro tento měsíc: 

Prosinec 2023: 

▪ Úmysl papeže: Modleme se, aby lidé se zdravotním postižením 

byli v centru pozornosti celé společnosti a aby instituce 

podporovaly programy začleňování, umožňující jejich aktivní 

účast. 

▪ Národní úmysl: Modleme se za všechny, kdo jsou zklamaní, 

unavení a bez naděje, aby pro ně bylo adventní a vánoční období 

časem nového světla. 

▪ Farní úmysl: Modleme se za pokoru a za to, abychom 

si o letošním adventu a v době vánoční udělali více času 

přijmout Pána do našich srdcí. 

 

Leden 2024: 

▪ Úmysl papeže: Modleme se, aby křesťanská společenství 

s pomocí Ducha svatého v rozmanitosti charizmat rozpoznala 

své obdarování a v různosti liturgických tradic uvnitř katolické 

církve objevila své bohatství.  

▪ Národní úmysl: Modleme se, aby studenti dobře využívali čas 

k prohlubování poznání i k rozvoji svěřených darů. 

▪ Farní úmysl: Modleme se za svornost mezi křesťany a zdravé 

chápání ekumenismu. 

 

Anděl Páně…  
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Slovo kněze 

Milí farníci, 

opět stojíme na prahu doby adventní a vánoční.  

Když píšu tento úvodník, píše se polovina listopadu a počítač mi 

před polednem ukazuje venkovní teplotu 7 °C (teplotu v kanceláři fary 

mám pochopitelně o něco vyšší). Na některých stromech a keřích listí 

ještě drží, ale většina už spadla. Příroda se zčásti ukládá ke spánku, 

k odpočinku.  

My si můžeme trochu odpočinout od některých sezónních prací. 

Můžeme si i déle pospat. Neměli bychom být ale pošetilí jako těch pět 

panen z podobenství o deseti pannách. Chce to mít olej do zásoby jako 

těch pět prozíravých.  

V jedné písni z kancionálu se zpívá: „Kdo má olej do zásoby, 

nemusí se bát, Ježíš umí svými slovy plamen rozdmýchat…“. Ano. 

Ježíš umí svými slovy plamen rozdmýchat. V zimě si můžeme 

odpočinout od některých prací, ale bylo by chybou si „odpočinout“ od 

Ježíšových slov. Slovům našeho Pána bychom naopak za „dlouhých 

zimních večerů“ měli věnovat spíše o něco více času než obvykle. 

A nejenom jeho slovům, ale také skutečnosti jeho narození. Tomu 

úžasnému faktu, že se Boží syn stal člověkem, žil náš život a podobal se 

nám ve všem kromě hříchu. Tomu úžasnému faktu, že se narodil 

do jinak nenápadné rodiny.  

S Ježíšem přichází světlo do našeho života 

Ježíš se narodil v zimě. Přesněji řečeno v době, kdy u nás na 

severní polokouli máme zimu. A ty dlouhé zimní večery nám dávají 

více času žasnout nad zázrakem Boží lásky. Narodil se v době 

slunovratu. On, který je světlo, „které ve tmě svítí a tma ho nepohltila“, 

se narodil v době, kdy v přírodě začíná, byť velmi nenápadně, přibývat 

denního světla. I s jeho narozením začalo, byť někdy velmi nenápadně, 

v dějinách lidstva přibývat světla Boží lásky.  
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V části roku, kdy se narodil Ježíš, židé slaví svátek chanuka, který 

snad v některých aspektech můžeme vnímat jako předobraz Vánoc. 

Svátku Chanuka se někdy říká svátek znovuposvěcení Chrámu a lze ho 

vnímat i jako svátek vítězství nad náboženskou netolerancí a perzekucí. 

Osmidenní svátek chanuka začíná 25. kislevu. Ježíšovým narozením, 

vlastně už početím, byl znovuposvěcen chrám lidského těla, znesvěcený 

hříchem. Jak s oblibou připomínám, tak „ryze české“ slovo Vánoce 

vzniklo částečným překladem a počeštěním německého Weihnachten, 

a znamená něco jako zasvěcené, posvěcené noci, možná i světící noci.  

Není chlév jako chlév 

Chtěl bych se ještě zastavit u toho, že betlémský chlév jako místo, 

kde to mírně řečeno „moc nevoní“, asi příliš neodpovídá lidským 

představám o svatém místě. Jenže hned v první kapitole Bible se 

v příběhu o stvoření píše, že Bůh stvořil vše jako dobré: tedy dobrá jsou 

i zvířata s jejich méně voňavými životními projevy. Co Bohu skutečně 

„nevoní“, je hřích. Takže mnohá velmi hygienicky vypadající místa se 

Bohu líbí právě kvůli hříchu méně než betlémský chlév. V chlévě, 

kde se Ježíš narodil, kromě zvířat, která hříchu nejsou schopná, byla 

přítomná Panna Maria, malinký Ježíš a svatý Josef. Svatý Josef jako 

jediný z přítomných zřejmě nějaké hříchy měl, ale vzhledem k jeho 

svatosti to jistě nebylo nic závažného. 

Bůh se však neštítí vstoupit do našich „chlévů“, zavánějících 

hříchem, a navzdory tomu, jak si v těch „chlévech“ někdy libujeme, 

nám stále v tichosti a s velikou jemností nabízí své dary a své přátelství. 

Kéž je pro nás Boží láska, pokora, trpělivost, tichost i jemnost 

stálým zdrojem naší naděje a radosti, a to nejen v době vánoční.  

Přeji všem čtenářům tichý a pokojný advent a radostné, požehnané 

Vánoce   

P. Zdeněk Sedlák 
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Akce, události, nabídky, upozornění 

• Kurzivou uvádíme výběr ze zajímavých akcí, které nepořádá 

farnost. 

PROSINEC L.P. 2023 

 1. 12. (1. pátek) – dopoledne pastorace nemocných v Nížkově; 

od 16:30 tichá adorace a možnost svátosti smíření 

 2. 12. (sobota) – od 14 hod. adventní duchovní obnova na faře 

(vede R.D. Rudolf Zahálka) 

 3. 12. (1.neděle adventní) – při mších svatých žehnání adventních 

věnců 

 3. 12. (1.neděle adventní) – na Biskupském gymnáziu ve Žďáře 

nad Sázavou od 18 hod. první setkání Kurzu Alfa (viz samostatný 

článek v minulém čísle Farního listu) 

 5. 12. (úterý) – svatý Mikuláš v kostele (pro děti, po mši sv.) 

 7. 12. (čtvrtek) – pastorace nemocných v Bukové  

 8. 12. (2. pátek, slavnost Panny Marie, počaté bez poskvrny 

prvotního hříchu) - pastorace nemocných v Sirákově a Poděšíně 

 9.-10. 12. (sobota, neděle) – výstava betlémů na faře; pro školy 

otevřeno začátkem následujícího týdne 

 9. 12. (sobota) – setkání mládeže na faře od 18 hodin 

 10. 12. (2. neděle adventní) – sbírka na kněžský seminář a formaci 

bohoslovců 

 14. 12. (čtvrtek) - na faře po mši svaté (od 18:15 hod.) povídání 

o víře (pro dospělé) 

 16. 12. (sobota) – od 18 hod. adventní koncert (Tomáš Jajtner, 

M. Štefáčková a P. Sobotková a spol.) 

 16.-17. 12. (sobota-neděle) – vánoční přespávání dětí na faře od 

14 hodin 

 17. 12. (3. neděle adventní) – začátek vánočního misijního 

jarmarku; 14:30-16:30 hod. předvánoční zpovídání ve farním 

kostele 

 24. 12. (4. neděle adventní) – mše svaté pouze v Nížkově v 7 hod. 

a v 8:30 hod.; omlouváme se, ale v Sirákově tento den mše sv. ze 

4. neděle adventní nebude: doporučujeme navštívit nedělní mši sv. 

dopoledne v Nížkově, popř. v jiné farnosti   
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 24. 12. večer – vigilie slavnosti Narození Páně (liturgicky už patří 

k 25. 12.) v obvyklých časech (v 16:00 hod. v Sirákově a ve 22:00 

hod. v Nížkově) 

 25. 12. (slavnost Narození Páně, pondělí) – zasvěcený svátek, 

obvyklý nedělní pořad bohoslužeb; ve farním kostele od 17 hod. 

jesličková pobožnost (zejména zpívání) 

 26. 12. (úterý) – vánoční koncert Scholy Calandrella od 17 hod. 

 31. 12. (neděle, svátek Svaté rodiny) – obvyklý nedělní pořad mší 

sv., tradiční odpolední mše sv. na poděkování za uplynulý 

občanský rok tentokrát nebude 

LEDEN L.P. 2024 

 1. 1. (pondělí) - Slavnost Matky Boží, Panny Marie, zasvěcený 

svátek, nedělní pořad mší sv.; Světový den modliteb za mír 

 4. 1. (1. čtvrtek) –od 17:00 adorace za nová kněžská a řeholní 

povolání 

 5. 1. (1. pátek) – pastorace nemocných (Nížkov); od 16:30 tichá 

adorace a sv. smíření; při mši sv. žehnání vody, křídy a kadidla 

 6. 1. (sobota, slavnost Zjevení Páně (doporučený svátek)) – 

Tříkrálová sbírka ve farnosti Nížkov 

 7. 1. (neděle) – svátek Křtu Páně (končí doba vánoční) 

 11. 1. (2. čtvrtek) – pastorace nemocných v Bukové  

 12. 1. (2. pátek) – pastorace nemocných v Sirákově a Poděšíně 

 18. 1. – 25.1. – týden modliteb za jednotu křesťanů (termín 

ekumenické bohoslužby bude ještě upřesněn) 

 18.1. (čtvrtek) - na faře po mši svaté (od 18:15 hod.) povídání 

o víře (pro dospělé) 

 21. 1. (3. neděle v mezidobí) – neděle Božího slova 

➢ Výhled do dalších měsíců 

 2. 2. (pátek) – svátek Uvedení Páně do Chrámu – při mši sv. 

žehnání svící; v 18:30 hod. na faře setkání pastorační rady 

a ekonomické rady farnosti 

 14. 2. – Popeleční středa – začátek postní doby  

 
 

❖ Úklid fary: 9. 12. Linhartová Marie; 30. 12 Kasalová Marie;  

20. 1. Mokrá Jitka 
Změny vyhrazeny 
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Okénko (nejen) pro princezny 

Moje Princezno, ... ODDĚLIL JSEM TĚ 

Povolal jsem Tě, abych Tě oddělil stejně jako ty, kdo šli před 

Tebou. Vím, že je takové povolání někdy spjato s velkou obětí, 

ale věčná odměna je nevyčíslitelná a nesrovnatelná. Stejně jako 

královnu Ester jsem i Tebe obdařil schopností žít tak, aby všichni 

viděli, že jsi božsky má. Někteří Tě budou obdivovat pro Tvou 

oddanost, jiní budou chtít, abys selhala, místo aby šli za Tebou. Možná, 

že padneš, protože nejsi dokonalá, ale ze svých chyb se můžeš poučit 

a zmoudřet. 

Nepodléhej tlaku, že musíš být dokonalá. Zdokonalit Tě mohu 

pouze já, moje Princezno. Jediné, co po Tobě žádám, je, abys mi 

dovolila Tě oddělit, abych Tě mohl používat jako svého svědka před 

celým světem. 

S láskou 

Tvůj Král, který Tě odděluje 

 

Milostné dopisy od Tvého Krále Milované Princezně - S. R. Shepherd 

Okénko (nejen) pro mládež  

Blázen 

   V jedné zemi na Východě žil před dvěma tisíci lety mladý blázen. 

Jako každý blázen snil i on o tom, že se jednou stane moudrým. 

   Miloval hvězdy. Nikdy jej neunavilo pozorovat je a při tom žasnout 

nad nekonečností nebe. A tak se stalo, že jedné noci neobjevili novou 

hvězdu jen králové Kašpar, Melichar a Baltazar, ale i tento blázen. 

   "Ta nová hvězda je jasnější než ostatní", myslel si. "To bude 

královská hvězda – narodil se nový vladař! Chci mu nabídnout své 

služby. Vždyť jestliže je to král, bude určitě potřebovat také nějakého 

blázna. Vydám se na cestu a budu jej hledat. Hvězda mě povede." 

   Dlouho přemýšlel, co by novému králi mohl přinést darem. 

Avšak kromě své bláznovské kapuce, zvonkohry a jedné květiny neměl 

nic, co by mu mohl darovat. 
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A tak se z domova vydal na cestu – bláznovskou kapuci na hlavě, 

zvonkohru v jedné a květinu ve druhé ruce. 

   První noc jej hvězda přivedla do chudé chaloupky. Tam nalezl dítě, 

které bylo chromé. Plakalo, protože si nemohlo hrát s ostatními dětmi. 

   "Ach", pomyslel si blázen, "dám tomu dítěti svoji bláznovskou 

kapuci. Potřebuje ji více, než nějaký král." Dítě si bláznovskou kapuci 

nasadilo na hlavu a šťastně se rozesmálo, plné radosti. To bláznovi 

místo poděkování bohatě stačilo. 

Druhou noc jej hvězda zavedla do krásného paláce. Tam nalezl dítě, 

které bylo slepé. Plakalo, protože si nemohlo hrát s ostatními dětmi. 

   "Ach", pomyslel si blázen, "dám tomu dítěti svoji zvonkohru. 

Potřebuje ji více, než nějaký král." Dítě zvonkohru nadšeně rozeznělo 

a šťastně se rozesmálo, plné radosti. To bláznovi místo poděkování 

bohatě stačilo. 

Třetí noc jej hvězda zavedla do zámku. Tam nalezl dítě, které bylo 

hluché. Plakalo, protože si nemohlo hrát s ostatními dětmi. 

   "Ach", pomyslel si blázen, "dám tomu dítěti svoji květinu. Potřebuje 

ji více, než nějaký král." Dítě si květinu s úžasem prohlíželo a šťastně 

se rozesmálo, plné radosti. To bláznovi místo poděkování bohatě 

stačilo. 

   "Teď už mi nezůstalo nic, co bych mohl králi darovat. Bude asi lepší, 

když se vrátím", pomyslel si blázen. Avšak když vzhlédl k obloze, 

hvězda stála na jednom místě a smála se na něj jasněji než kdykoli 

předtím. A v tom uviděl cestu k nějaké stáji uprostřed polí. 

   Před stájí potkal tři krále a zástup pastýřů. I oni hledali nového krále. 

Ten ležel v jeslích – malé, bezbranné, chudé dítě. Maria, která zrovna 

chtěla na slámu prostřít čisté plínky, se bezradně rozhlížela a hledala 

pomoc. Nevěděla, kam by dítě položila. Josef právě krmil osla a všichni 

ostatní měli plné ruce darů. Tři králové přinášeli zlato, kadilo a myrhu, 

pastýři pak vlnu, mléko a chléb. 

Jen blázen zde stál s prázdnýma rukama. Maria, plná důvěry, položila 

tedy dítě do jeho náruče. Tak našel Krále, kterému chtěl v budoucnu 

sloužit. A také věděl, že svoji bláznovskou kapuci, zvonkohru i květinu 
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rozdal dětem, aby měl místo pro Dítě, které mu nyní se svým úsměvem 

darovalo moudrost, po níž toužil.  

 

(www.vira.cz) 

Okénko (nejen) pro seniory   

Vánoce potřebují i přípravu srdce 

Vánoce jsou svátky smíření Boha a lidí a vyžadují přípravu našeho 

srdce. Víme přece, že se Kristus narodil v chlévě. Nemyslím, 

že bychom proto již dlouho před svátky měli přestat uklízet a mýt 

nádobí. Podstatné však je, že nevadilo, že místem narození Ježíška byl 

chlév, protože byl položen do láskyplné náruče Mariiny a objat péčí 

starostlivého Josefa. V betlémském chlévě zářila tři srdce, nejen 

Kristovo. 

Vánoce žádají, abychom připravili svá srdce. Tam je třeba uklidit, tam 

je třeba přichystat místo pro příchod a spočinutí Páně. Je třeba hledat 

smír, neboť pak přijde i tichá radost a pokoj. Výzvou a příležitostí 

k přípravě srdce je advent. 

V dnešní uchvátané době přistupuje ještě jeden přípravný úkol. 

Zpomalit. Právě proto radím omezit vnější přípravy, které ještě zvýší 

požadavky na výkon a zrychlí tempo našeho života. Máme-li se 

o Vánocích zastavit, musíme už dost dlouho před nimi brzdit. Jedeme, 

jak se dnes o životě říká, příliš rychle a brzdná dráha je dlouhá. Ty, 

kteří do posledka pojedou rychle, čeká tvrdý náraz. Vánoce pak budou 

pociťovat jako cosi cizího, ano, rušivého. 

 

Z publikace P. Piťhy:"Vánoce", vybrala: Jana Vosmeková 
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Inspirace ke svatosti 

Svatá Lucie 
- panna a mučednice 

Kdy žila: 284-304 

Liturgický svátek: 13. 12. 

Stupeň slavení: památka 

Patron: patronka nevidomých a postižených onemocněním očí, sklářů, 

sklenářů, švadlen 

Sv. Lucie za svůj krátký život mnohokrát dokázala, že stojí za to vytrvat 

v lásce k druhým a neúnavně si stát za svou vírou. Díky své nezlomné 

vůli nezatrpkla, ale odhodlaně hájila Boží záměry. 

Narodila se v Syrakusách na Sicílii pravděpodobně před rokem 290 do 

dobře zabezpečené rodiny. Již v dětském věku z lásky ke Kristu učinila 

slib zachování panenské čistoty, kterému za všech okolností zůstala 

věrná. 

Její matka Eutychie buď o slibu nevěděla, nebo ho nebrala vážně. 

Chtěla ji provdat za nápadníka ze stejně vznešené rodiny, proto Lucie 

vše vkládala do modlitby. Lucie se modlila k uctívané mučednici Agátě 

a nemocnou matku přesvědčila k vykonání pouti právě ke hrobu této 

světice. Ve snu ji Agáta dala vědět, že dojde jak k matčině uzdravení, 

tak i k jejímu vlastnímu mučednictví. 

Po uzdravení už ji matka nenutila k sňatku, nicméně snoubenec 

odmítnutí neunesl a Lucii postavil před soud. Soudce měl za úkol její 

věrnost Bohu zlomit a podle okolností ji potrestat. 

U soudu musela Lucie obhajovat všechny své křesťanské skutky. Věno 

rozdala chudým a nebála se prohlásit, že je v první řadě poslušná 

Božích přikázání. Soudci připomněla, že on se bojí panovníků 

smrtelných, zatímco ona se bojí věčného Boha. 

Lucie byla odsouzena k násilnému zbavení panenské nevinnosti 

od návštěvníků veřejného domu. K jejímu znásilnění však nedošlo, 
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protože selhaly všechny pokusy ji tam dopravit. Nepomohli ani voli, 

kteří ji tam měli dotáhnout. Byla pak různě mučena a smrtelnou se 

jí stala bodná rána mečem nebo dýkou, podle tradice vedena do krku. 

Její jméno je odvozováno od latinského slova lux - lucis, což znamená 

světlo, a je překládáno jako Světlana či Světluše. Od něho pochází i 

pojmenování nejmladších členek skautingu – světlušek, které v ní vidí 

patronku a chtějí se snažit být světlem a vzorem pro druhé jako ona. 

 „Izidoor“ 

Mše svaté s intencemi v prosinci 2023 

Pátek 1. prosince 17:30 Za dar víry pro děti a mládež 

Sobota 2. prosince 

7:30 Za rodinu Mokrých, Rybovu, Haincovu 

a Husákovu, za dar víry, zdraví a Boží 

požehnání a za zemřelého Jaromíra 

Haince 

Neděle 3. prosince  

1. neděle adventní 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Marii a Václava Novákovy a za 

živou i zemřelou rodinu Linhartovu 

10:00 (Sirákov) Za Vladimíra Novotného, 

rodinu Novotných, rodiče Rudolfa a Marii 

Zvoníkovy a celý rod 

Pondělí 4. prosince 

17:30 Za Jiřího Pospíchala, Františka 

Březinu, 3 bratry, rodiče, rodiče Landovy 

a celou přízeň 

Úterý 5. prosince 
17:30 Za rodiče Filipovy, zemřelé syny, zetě, 

snachu a duše v očistci 

Středa 6. prosince 

Památka sv. Mikuláše,  

biskupa 

17:30 Za členky Modliteb matek a na 

úmysly jejich modliteb 

Čtvrtek 7. prosince 

Památka sv. Ambrože,  

biskupa a učitele církve 

17:30 Za Marii Slámovou a její rodiče 

Pátek 8. prosince 

Slavnost Panny Marie,  

počaté bez poskvrny  

prvotního hříchu 

17:30 Za rodiče Dienerovy a syna, rodiče 

Holcmanovy, jejich rodiče a duše v očistci 

Sobota 9. prosince 7:30  
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Neděle 10. prosince 

2. neděle adventní 

7:00 Za farnost 

8:30 Za rodinu Bečkovu, Jágrovu a živé i 

zemřelé těchto rodin 

10:00 Za Lenku Šlechtickou, rodiče 

Holcmanovy, zetě, snachu, rodiče 

Blažkovy a syna Milana a duše v 

očistci 

Pondělí 11. prosince 
17:30 Za Miroslava Čejku a živou i 

zemřelou rodinu a přízeň 

Úterý 12. prosince 

17:30 Za rodiče Pokorných, dceru, syna, 

zetě, rodinu Filipovu a celou živou i 

zemřelou přízeň 

Středa 13. prosince 

Památka sv. Lucie, 

panny a mučednice 

17:30 Za Jana Dobrovolného, manželku, 

rodiče, bratry, rodiče Janákovy, Jiřího 

Němce a duše v očistci 

Čtvrtek 14. prosince 

Památka sv. Jana od 

Kříže, kněze a učitele 

církve 

17:30 Za Annu a Jana Chvátalovy, 

nemocnou osobu a duše v očistci 

Pátek 15. prosince 

17:30 Za Karla a Ludmilu Havlíčkovy, 

jejich syny a dceru, dva zetě a vnuka 

Zdeňka 

Sobota 16. prosince 7:30  

Neděle 17. prosince 

3. neděle adventní 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Boženu a Františka Tonarovy, 

Milana Zvolánka a rodiče, za duše 

v očistci a celou živou i zemřelou 

přízeň 

10:00 (Sirákov) Za Josefa a Věru 

Roseckých, rodinu Vomelovu, 

Dočekalovu a celý rod 

Pondělí 18. prosince 

17:30 Za Bohuslava Eliáše, rodiče, 

sourozence, rodiče Kašpárkovy, 

Rostislava Cahu a duše v očistci 

 

 



 

│13│ 

Úterý 19. prosince 

17:30 Za Jana a Boženu Uttendorfských, 

jejich rodiče a sourozence, syna a 

vnuka a za rod Ficbauerů, Vytasilů a 

Uttendorfských 

Středa 20. prosince 

17:30 Za Jana a Marii Machovy, 

Bohuslava Bruknera a za živou i 

zemřelou přízeň 

Čtvrtek 21. prosince 
17:30 Za nová kněžská a řeholní 

povolání 

Pátek 22. prosince 17:30 Za rodinu Hrubých 

Sobota 23. prosince 7:30  

Neděle 24. prosince 

4. neděle adventní 

Vigilie Slavnosti 

Narození Páně 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Bohuslavu Filipovou, Jana a 

Ludmilu Pospíchalovy a celou živou i 

zemřelou přízeň 

16:00 (Sirákov) Za všechny živé i 

zemřelé občany Sirákova 

22:00 Za rodinu Bártovu, Baumrukovu, 

Bruknerovu a Machovu, za dar víry, 

zdraví a Boží požehnání pro všechny 

rodiny 

Pondělí 25. prosince 

Slavnost Narození 

Páně 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Jaroslava Baumruka, rodiče, 

sourozence a duše v očistci   

10:00 (Sirákov) Za rodiče Staňkovy, 

Josefa Štikara a duše v očistci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

│14│ 

Úterý 26. prosince 

Svátek sv. Štěpána,  

prvomučedníka 

7:00 Za Jiřího Špatku, rodiče a 

sourozence a za rodinu Vlčkovu, 

Fejtovu, Špatkovu a Šaclovu 

8:30 Za Jana a Boženu Uttendorfských, 

jejich rodiče a sourozence, syna, vnuka 

a za rod Ficbauerů, Vytasilů a 

Uttendorfských 

10:00 (Sirákov) Za Bedřicha a Miluši 

Jarošovy, rodinu Hofferovu, syna 

Jaroslava a Jana a rodiče 

Wasserbauerovy 

Středa 27. prosince 

Svátek sv. Jana, 

apoštola a evangelisty 

17:30 MŠE SVATÁ NEBUDE 

Čtvrtek 28. prosince 

Svátek svatých 

Betlémských dětí, 

mučedníků 

17:30 MŠE SVATÁ NEBUDE 

Pátek 29. prosince 
17:30 Za Jana Laštovičku, rodiče, rodiče 

Pospíchalovy a celou přízeň 

Sobota 30. prosince 
7:30 Za Renatu a Vladimíra Špinarovy a 

celou živou i zemřelou přízeň 

Neděle 31. prosince 

Svátek Svaté rodiny 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Františka Dočekala, dvoje 

rodiče, rodinu Dočekalovu a duše v 

očistci 

10:00 (Sirákov)  

 

Změny vyhrazeny 
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Mše svaté s intencemi v lednu 2024  

Pondělí 1. ledna 

Slavnost Matky Boží,  

Panny Marie 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Vlastu a Stanislava Bártovy, 

rodiče, sourozence a duše v očistci 

10:00 (Sirákov) Za rodinu Ondrákovu, 

Musilovu, celou přízeň a duše v očistci 

Úterý 2. ledna 

Památka sv. Basila  

Velikého a Řehoře  

Naziánského, biskupů 

a učitelů církve 

17:30 Za Josefa a Marii Pojmonovy, 

sourozence, oboje rodiče a duše 

v očistci 

Středa 3. ledna 
17:30 Za členky Modliteb matek a na 

úmysly jejich modliteb 

Čtvrtek 4. ledna 
17:30 Za nová kněžská a řeholní 

povolání 

Pátek 5. ledna 17:30 Za dar víry pro děti a mládež 

Sobota 6. ledna 
Slavnost Zjevení Páně 

7:30 Za koledníky 

Neděle 7. ledna 

Svátek Křtu Páně 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Stanislava Enderle, manželku, 

syna Stanislava, rodinu Kosourovu, 

Štohanzlovu, Horských a celou živou i 

zemřelou přízeň 

10:00 (Sirákov) Za Jaroslava Sobotku, 

jeho rodiče, rodiče Langovy, Majku a 

Lenku a duše v očistci 

Pondělí 8. ledna 

17:30 Za Karla Zikmunda, rodiče, 

sourozence, manžele Tichých, 

Blehovy, Josefa Sládka a duše v očistci 

Úterý 9. ledna 

17:30 Na poděkování za přijaté Boží 

milosti s prosbou o ochranu Panny 

Marie pro celou rodinu 

Středa 10. ledna 
17:30 Za Františka Veselého a rodiče, za 

rodiče Musilovy a celou přízeň 
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Čtvrtek 11. ledna 
17:30 Za Marii Štohanzlovou, rodiče 

Kasalovy a živé i zemřelé těchto rodin 

Pátek 12. ledna 

17:30 Za rodiče Laštovičkovy, jejich 

rodiče, zemřelé děti, snachy, zetě a 

duše v očistci 

Sobota 13. ledna 7:30  

Neděle 14. ledna 

2. neděle v mezidobí 

7:00 Za Václava a Miladu Fejtovy, dceru 

Danu, rodiče Vlčkovy a všechny živé i 

zemřelé těchto rodin 

8:30 Za farnost 

10:00 (Sirákov) Za rodinu Zítovu, rodinu 

Neubauerovu a duše v očistci 

Pondělí 15. ledna 

17:30 Za Ludmilu, Josefa a Marii 

Chalupníkovy, celou zemřelou přízeň, 

Annu Křesťanovou a Bohuslava 

Duška 

Úterý 16. ledna 
17:30 Za Josefa Šorfa, rodiče, rodiče 

Puchýřovy a syna a Josefa Kovače 

Středa 17. ledna 

Památka sv. Antonína,  

opata 

17:30 Za živou i zemřelou rodinu 

Baumrukovu, Čejkovu, Štursovu a 

Zástěrovu a duše v očistci 

Čtvrtek 18. ledna 

Památka Panny Marie,  

Matky jednoty křesťanů 

17:30 Za Josefa Vlčka, rodiče, vnuka 

Davida, za rodiče Karla a Marii 

Sobotkovy, Anežku a duše v očistci 

Pátek 19. ledna 
17:30 Za Marii a Josefa Jágrovy a duše v 

očistci 

Sobota 20. ledna 7:30  

Neděle 21. ledna 

3. neděle v mezidobí 

7:00 Za Miloše a Ladislava Augustinovy, 

Josefa Němce, živé a zemřelé těchto 

rodin a duše v očistci 

8:30 Za farnost 

10:00 (Sirákov) Za Bohumila Landu, 

jeho rodiče, Evu Hradeckou a rodinu 

Bourovu 
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Pondělí 22. ledna 

17:30 Za Josefa a Libuši Kubovy, rodinu 

Mokrých a živé i zemřelé z těchto 

rodin 

Úterý 23. ledna 
17:30 Za Janu Švomovou a za lidi žijící 

na okraji společnosti 

Středa 24. ledna 

Památka sv. Františka  

Saleského, biskupa 

a učitele církve 

17:30 Za Boží požehnání a ochranu, 

přímluvu Panny Marie a Dary Ducha 

svatého pro celou rodinu a blízké a za 

duše v očistci 

Čtvrtek 25. ledna 

Svátek obrácení 

svatého Pavla, 

apoštola 

17:30 Za Milana Zvolánka a rodiče, 

rodiče Tonarovy, duše v očistci a za 

dar zdraví pro celou rodinu a přízeň 

Pátek 26. ledna 

Památka sv. Timoteje 

a Tita, biskupů 

17:30 Za rodiče Špinarovy, jejich rodiče, 

syna, snachu a duše v očistci 

Sobota 27. ledna 7:30  

Neděle 28. ledna 

4. neděle v mezidobí 

7:00 Za rodiče Tománkovy, dva syny, 

dceru, rod Peřinů, rodiče Vlčkovy, 

duše v očistci a dar zdraví a požehnání 

pro celou rodinu 

8:30 Za farnost 

10:00 (Sirákov)  

Pondělí 29. ledna 

17:30 Za Andělu Kašpárkovou, manžela, 

oboje rodiče, zetě Bohuslava a Josefa a 

duše v očistci 

Úterý 30. ledna 
17:30 Za živou i zemřelou rodinu 

Poulovu, Sochorovu a Špačkovu 

Středa 31. ledna 

Památka sv. Jana Boska,  

kněze 

17:30 

 

Změny vyhrazeny 
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Modlitba za seminaristy a vysvěcené kněze 

Pane, Tys přišel na tuto zem, abys dal lidem život v hojnosti. 

 Ty sám si volíš své kněze.  

Prosím za všechny, kteří se připravují na kněžství. 

Dej jim živou a radostnou víru, horlivost v modlitbě, lásku k Tobě 

a stálou ochotu ke službě. 

 Maria, Matko kněží, ochraňuj všechny, kteří se ke kněžství připravují  

před každým nebezpečím! 

 Vyprošuj jim pevné zdraví a radost z poznávání Božích pravd.  

Ochraňuj také ty, kteří již dosáhli kněžského svěcení, a vyprošuj jim 

 neustálý duchovní růst…  

Pane, v důvěře Ti odevzdávám všechny.  

Amen. 

Tabulka lektorů v prosinci 2023 

PÁ 1           

SO 2           

NE 3 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Špaček J. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Jindrová V. 

přímluvy 7:00 Eliáš B. 8:30 Dočekalová M. 

  

PO 4     Jindrová V.     

ÚT 5     Bártová J.     

ST 6     Holcmanová Z.     

ČT 7     Chromá H.     

PÁ 8           

SO 9           

NE 10 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Bártová M. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Havlíčková V. 

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Bártová L. 

  

PO 11     Jindrová V.     

ÚT 12     Bártová J.     
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ST 13     Laštovičková M.     

ČT 14     Chromá H.     

PÁ 15           

SO 16           

NE 17 

1. čtení   Wasserbauerová M. 8:30 Holcmanová Z. 

2. čtení   Brukner J. st. 8:30 Vosmeková J. 

přímluvy   Eliáš B. 8:30 Dočekalová M. 

  

PO 18     Jindrová V.     

ÚT 19     Bártová J.     

ST 20     Holcmanová Z.     

ČT 21           

PÁ 22          

SO 23           

NE 24 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Bártová M. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30   

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Bártová L. 

1. čtení 22:00 Špaček J.     

2. čtení 22:00 Linhartová M.     

přímluvy 22:00 Eliáš B.     

  

PO 25 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Havlíčková V. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Vosmeková J. 

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Bártová L. 

ÚT 26   7:00 Brukner J. st. 8:30 Bártová J. 

ST 27     Linhartová M.     

ČT 28     Chromá H.     

PÁ 29           

SO 30           

NE 31 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Holcmanová Z. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Jindrová V. 

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Dočekalová M. 

 

Zdena Holcmanová 
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Tabulka lektorů v lednu 2024 

PO 1 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Bártová J. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Linhartová M. 

přímluvy 7:00 Eliáš B. 8:30 Dočekalová M. 

ÚT 2     Bártová J.     

ST 3     Laštovičková M.     

ČT 4     Chromá H.     

PÁ 5           

SO 6           

NE 7 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Špaček J. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Jindrová V. 

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Bártová L. 

  

PO 8     Jindrová V.     

ÚT 9     Bártová J.     

ST 10     Holcmanová Z.     

ČT 11     Chromá H.     

PÁ 12           

SO 13           

NE 14 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Bártová M. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Havlíčková V. 

přímluvy 7:00 Eliáš B. 8:30 Dočekalová M. 

  

PO 15     Jindrová V.     

ÚT 16     Bártová J.     

ST 17     Laštovičková M.     

ČT 18     Chromá H.     

PÁ 19           

SO 20           

NE 21 

1. čtení   Wasserbauerová M. 8:30 Holcmanová Z. 

2. čtení   Brukner J. st. 8:30 Vosmeková J. 

přímluvy   Brukner Jakub 8:30 Bártová L. 

  

PO 22     Jindrová V.     
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ÚT 23     Bártová J.     

ST 24     Holcmanová Z.     

ČT 25     Chromá H.     

PÁ 26           

SO 27           

NE 28 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Bártová J. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Linhartová M. 

přímluvy 7:00 Eliáš B. 8:30 Dočekalová M. 

  

PO 29     Jindrová V.     

ÚT 30     Bártová J.     

ST 31     Laštovičková M.     

Zdena Holcmanová 

Tweetuj s Bohem 

Proč se ženy a ženatí muži nemůžou stát kněžími? 

Apoštolové předali svůj úřad svým nástupcům, biskupům a jejich 

kněžím. Sv. Pavel přikázal Titovi, aby v každém městě ustanovil kněze 

(starší) (TIT 1,5). 

 

TROJÍ SVĚCENÍ 

Existují tři stupně svátosti kněžství  

• Jáhenské svěcení je první stupeň. Jáhni pomáhají biskupům v jejich 

péči o chudé a potřebné. Udělují svátost křtu a manželství 

a pomáhají kněžím s eucharistií. Trvalí jáhni, kteří nikdy nebudou 

vysvěceni na kněze, se mohou ženit. Než jsou kandidáti kněžství 

vysvěceni na kněze, slouží alespoň půl roku jako jáhni. 

• Druhým stupněm je kněžské svěcení. Kněží udělují svátosti, 

vysvětlují víru a pomáhají biskupovi vést církev. 

• Třetím stupněm je biskupské svěcení. Biskupové, nástupci 

apoštolů, přijímají plnost svátosti kněžství (KKC 1557). Řídí svou 

diecézi (MT 18,18), udělují svátosti (Mr 28,19) a předávají víru 

(Mr 28,20). 
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Každé svěcení, tak jako v době apoštolů, vyžaduje, aby biskup na 

kandidáta vložil ruce a modlil se nad ním (1 TIM 4,14). Kněží 

a biskupové jsou mazáni křižmem. 

 

ŽENATÍ KNĚŽÍ? 

Sv. Petr byl ženatý, protože měl tchýni (LK 4,38). Není proto nemožné, 

aby byl kněz ženatý. Kněží východní katolické církve (řeckokatoličtí 

kněží) bývají často ženatí, ale jejich biskupové se nežení. 

 

PAPEŽ FRANTIŠEK O ÚLOZE ŽEN 

„Církev uznává neodmyslitelný přínos ženy pro společnost... Je však 

ještě zapotřebí rozšířit prostor k výraznější přítomnosti žen v církvi. ... 

Je třeba zaručit přítomnost žen… v různých oblastech, kde jsou 

přijímána závažná rozhodnutí jak v církvi, tak v sociálních 

strukturách... Funkce v církvi „nezpůsobují nadřazenost jedněch nad 

druhými“. Ostatně jedna žena, Panna Maria, je důležitější než 

biskupové“ (EVANGELII GAUDIUM 103-104). 

V naší západní katolické církvi jsou kněží a biskupové zásadně 

neženatí. Svobodně se rozhodují zasvětit se zcela celibátem Bohu 

tak jako Ježíš. Jsou tak naprosto svobodní jít tam, kam jsou poslaní, 

a věnovat se zcela lidem, kterým slouží. 

 

ŽENY KNĚŽÍMI? 

Někteří říkají, že Ježíš nevybral za apoštola žádnou ženu, protože byl 

svázaný společenskými normami své doby. Avšak Ježíš, který v mnoha 

situacích jednal proti dobovým zvyklostem, si zvolil za apoštoly pouze 

muže záměrně. Jeho učednice ženského pohlaví měly jiné důležité 

úkoly. Muži a ženy jsou si rovní, ale nejsou stejní. Vyjadřují 

to otcovství a mateřství, které jsou stejně důležité, ale rozdílné. 

Sv. Pavel sám sebe nazval „otcem“ v Kristu (1 KOR 4,15). Kněz je 

duchovním otcem, který jedná Božím jménem. Když slouží mši, jedná 

v osobě Ježíše, který je ženichem církve. 



 

│23│ 

Papež František řekl: „Kněžství vyhrazené mužům jakožto znamení 

Krista Ženicha, který se odevzdává v eucharistii, je otázka, o které se 

nepochybuje“ (EVANGELII GAUDIUM, 104). 

 

Svátost kněžství 

opakovatelná: ne 

udělovatel: biskup 

účinky: trvalá změna a duchovní moc jednat a mluvit v Kristově jménu 

látka: křižmo 

jednání: vzkládání rukou a modlitba 

slova: (svěcení na kněze) „Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, těmto svým 

služebníkům důstojnost kněžskou; obnov v jejich nitru Ducha svatosti; 

ať od tebe, Bože, přijmou druhý stupeň svěcení a příkladem svého 

života ať upevňují mravní řád.“ 

 

Ježíš si zvolil pouze muže k tomu, aby jednali v jeho jménu & jeho 

osobě jako apoštolové. Celibátem se kněží dávají zcela k dispozici 

Ježíšovi a církvi. 

 

Převzato z knihy Tweetuj s Bohem, upraveno; Marie Bártová 

Co nás asi čeká 

Ať tobě Hospodin požehná a ochraňuje tě!  

Ať tobě Hospodin ukáže svou jasnou tvář a je ti milostivý!  

Ať Hospodin obrátí k tobě svou tvář a dopřeje ti pokoje! (Nm 6,22-27) 

Začínáme nový rok. Možná do něj vstupujeme s obavami, co přinese: 

Jak se bude vyvíjet situace ve světě, v naší zemi, v místě, kde žijeme, 

v našich rodinách, v našem osobním životě. 

Nenechme se těmito obavami ochromit. Bůh nám totiž přislíbil svou 

blízkost: 

Žehná nám – nabíjí nás svou životodárnou silou, 

chrání nás – soustředí na nás svou pozornost, 

rozjasňuje nad námi svou tvář – přijímá nás takové, jací jsme, 
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je nám milostivý – odpouští nám na základě milosrdenství, 

obrací k nám svou tvář – nenechává nás opuštěné. 

Dopřává nám pokoj – zbavuje nás napětí a smiřuje v nás to lidsky 

nesmiřitelné, pomáhá nám uzdravovat vztahy s druhými lidmi i náš 

vztah s ním. 

Začněme nový rok s nadějí, že ve všem, co nás čeká, v radostném 

i těžkém, bude Bůh s námi. 

Zdroj: www.víra.cz 

Z deníku venkovského faráře 4 

Co by na to řekly betlémské děti? 

Jako venkovského faráře mne velice překvapila jedna informace. 

Pozlacená fasáda na nově otevřených budovách u pražského 

Masarykova nádraží měla stát půl miliardy korun. Na fotografiích 

to vypadá hezky, to ano. Ale dát za to půl miliardy? Bohaté firmy to 

nějak zaplatí. Ale z čeho získaly své bohatství na planetě, kde si spousta 

lidí nemůže dovolit důstojné bydlení? Na planetě, kde mnoho lidí nemá 

přístup k nezávadné vodě? Na planetě, kde spousta dětí je ráda, když se 

jedenkrát denně dosyta nají. Co by na to řekly betlémské děti, na které 

poslal vojáky král Herodes? Co myslel Pán Ježíš tím, když mluvil 

o nespravedlivém mamonu? Když říkal, že člověk nemůže zároveň 

sloužit dvěma pánům: Bohu i penězům? 

 

P. Zdeněk Sedlák 

Vánoce všude 

V televizi, na ulicích, na limonádách. 

Člověk se málem bojí otevřít sardinky... 

Hlasatelé v televizi se tváří „svátečně“, z mnohých stran zaznívá, 

že normální je prožívat „vánoční idylu“. Sentiment teče proudem. 

Honba za „idylou Vánoc“ přináší ale své hořké plody. Nervy se 

napínají. Stres, uštvanost a nervozita dostávají navrch. „Rodinné 
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svátky“ jitří bolest lidí z rozpadlých rodin, lidí opuštěných, lidí 

nezakotvených. Na vlně Vánoc se vozí obchodníci, politici, zloději... 

Podoba dnešních Vánoc se tak stává karikaturou Vánoc původních. 

Co jsou tedy ale Vánoce doopravdy? 

Vánoce jsou dobrou zprávou, že Bůh se v Ježíši Kristu solidarizoval 

s lidmi. Nenarodil se do žádné idyly. Mocný Bůh přišel jako bezmocné 

dítě. Bohatý Bůh přebýval v jeslích ve chlévě. To vše proto, abychom 

uvěřili, že s námi má dobré úmysly, že nám rozumí, že mu na nás 

záleží, a že nás má rád... 

Tento Bůh má dobré úmysly i s Tebou, záleží mu na Tobě, rozumí Ti 

a má Tě rád. 

Neboj se ho nyní svými slovy pozvat i do svého života! 

On s tebou chce být i v každé Tvé ne-idyle... 

Zdroj: www.pastorace.cz 

Vybrala: Jana Vosmeková 

Každý stále řešíme jeden problém za druhým 

Moudrost září a nevadne, snadno ji vidí ti, kdo ji milují, dává se 

nalézt těmi, kdo ji hledají. 

Vždy jsem chtěla být moudrá. Abych se přiblížila své představě 

moudrosti, pilně jsem se učila, hodně četla, navštěvovala nejrůznější 

školy, semináře a kurzy. Hodně jsem se toho naučila a bylo to jistě 

dobré. Postupem času a s přibývajícím věkem jsem ale začala zjišťovat, 

že skutečná moudrost nespočívá jen v tom, kolik toho mám v hlavě. 

Ale jde o něco víc. 

Existují různé názory a pohledy na to, co to moudrost je a není. Dalo by 

se to možná formulovat takto: Moudrost je běžně chápána jako 

rozumění světu i člověku v širších souvislostech a zároveň i konkrétně 

a prakticky. K moudrému pohledu na život a k moudrému jednání patří 

to, že je člověk svobodný a současně není arogantní vůči druhým. 

K moudrosti také patří, že se nenechá rozhodit okamžitými impulsy 

a nečekanými životními okolnostmi a zvraty, ale uplatňuje rozvahu. 
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Moudrost člověku poskytuje určitou jistotu v rozhodování a jednání. 

A jako křesťané věříme, že Bůh každému z nás nabízí Boží moudrost, 

která není jen produktem našeho snažení, ale že je to Boží dar, kterému 

máme jít vstříc a spolupracovat s ní. 

Každý se totiž musíme denně v nejrůznějších situacích rozhodovat. 

Řešíme jeden problém za druhým. A všichni známe situace, které jsou 

natolik složité, že řešení nenacházíme. A tam přichází okamžik, 

kdy se můžeme rozhodnout, zda si řešení ponecháme jen ve svých 

rukou, protože jsme „přeci dost chytří“, anebo se rozhodneme být 

moudří, a situaci se rozhodneme řešit ve spolupráci s Boží moudrostí. 

Mnohokrát jsem si ověřila, že když se obrátím k Bohu a svěřím mu 

s absolutní důvěrou své neřešitelné problémy, nabídne mi tolik 

moudrosti, kolik jen potřebuji k tomu, abych dokázala najít vhodné 

řešení. Často bývá jiné, než jaké bych si přála, když bych se rozhodla 

být já tou chytrou. Ale při zpětném pohledu vidím, že Boží moudrá 

řešení mě vždy posunula mnohem dál, než bych si dokázala představit. 

https://www.vira.cz/texty/tema-tydne/kazdy-denne-resime-jeden-problem-za-

druhym 

Papež o „střelné modlitbě“ 

Proto dnes Ježíš mluví "ke svým učedníkům – ke všem, nejen 

k některým! – o potřebě stále se modlit, aniž bychom se unavili" (v. 1). 

Někdo by však mohl namítnout: "Ale jak bych mohl? Nebydlím 

v klášteře, nemám moc času na modlitbu!" Možná, že nám v těchto 

obtížích, což je pravda, může pomoci moudrá duchovní praxe, 

na kterou se dnes poněkud zapomíná a kterou naši starší lidé, zejména 

babičky, dobře znají: takzvané střelné modlitby. Název je trochu 

zastaralý, ale obsah je dobrý. Jaké to jsou? Velmi krátké modlitby, 

které si snadno zapamatujeme a které můžeme často opakovat během 

dne, při různých činnostech, abychom zůstali "naladění" na Boha. 

Uveďme si několik příkladů. Jakmile se probudíme, můžeme říci: 

"Bože, děkuji ti a dávám ti tento den": to je taková malá modlitba; 
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pak můžeme před nějakou činností opakovat: "Přijď, Duchu svatý"; 

a mezi jednou a druhou věcí se modlit takto: "Ježíši, důvěřuji ti, Ježíši, 

miluji tě". Jsou to malé modlitby, ale udržují nás v kontaktu s Bohem. 

Jak často posíláme "zprávy" lidem, které máme rádi! Dělejme to také 

s Bohem, aby naše srdce zůstalo s ním spojeno. A nezapomeňme si 

přečíst jeho odpovědi. Bůh vždy odpovídá. Kde je najdeme? 

V evangeliu, které je třeba mít vždy po ruce a několikrát denně ho 

otevřít, abychom přijali slovo života, které je nám určeno. 

Promluva papeže Františka před polední modlitbou v neděli 16. října 2022 

 

Pro zasmání 

Mladá dívka přijde celá zničená ze schůzky a oznámí své matce: 

„Tak si představ, že Jeff mě zrovna před hodinou požádal o roku.“ 

„A proč jsi teda tak smutná?“ podivuje se matka. „Když on mi taky 

řekl, že je ateista. Mami, vždyť on ani nevěří, že existuje peklo.“ 

„No, víš co, vezmi si ho i tak. Mezi námi, my dvě mu ještě ukážeme, 

jak šeredně se mýlí.“ 

Do Svaté země přijedou mladí manželé s maminkou manželky. 

Mamince se udělá špatně a druhý den zemře. Manželé se informují na 

to, jaké jsou podmínky převozu zesnulé zpět do vlasti. Úředník na jejich 

dotaz odpoví: " Pokud maminku pohřbíte zde, zaplatíte 500,-$. Převoz 

do vlasti by vás stál 2500,- $". Manžel je okamžitě pro převoz do vlasti. 

Na otázku úředníka, proč zvolil tu dražší variantu odpoví: " Víte, já si 

myslím, že bude jistější, když tchýni převezeme domů. Před dvěma 

tisíci let tu pohřbili chlapa a on za tři dny vstal z hrobu. 

Farář zpovídá mladou dívku: "A jiné hříchy už nemáte, milé dítě?" 

Dívka nesměle: "No, snad už jen, že se každé ráno prohlížím v zrcadle, 

jak jsem hezká." Farář mávne rukou a říká: "Ale to není hřích, milé dítě, 

to je oční vada!" 
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